

127/24 – K

Question Booklet Alpha Code

A

Question Booklet Sl. No.

A

Total Number of Questions : 100

Time : 90 Minutes

Maximum Marks : 100

**INSTRUCTIONS TO CANDIDATES**

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D**.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator **IMMEDIATELY**.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Kannada. Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 80 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C) and (D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

A

**127/24 – K**

1. Which of the following pairs are correctly matched ?
  - i. Afonso de Albuquerque – Policy of ‘mixed colonies’
  - ii. Admiral Van Rhee – French Admiral
  - iii. Dr. Alexander Orme – Hortus Malabaricus
  - iv. Mahe Labourdonnais – The Treaty of VenadA) Only i                      B) ii and iii                      C) Only iii                      D) i and iii
2. Read the following sentences and choose the correct answers from the codes given below.
  - i. The British focused on the expansion of Indian territory, starting with Bengal in the Battle of Plassey in 1757.
  - ii. Doctrine of Lapse was one main means by which Lord Cornwallis extended the British empire in India.
  - iii. Charles Metcalf is known as the liberator of the Indian Press.
  - iv. James Augustus Hickey is often referred to as the ‘Father of Indian Journalism’.

**Codes :**

- A) i, ii and iii only      B) ii and iii only      C) i, iii and iv only      D) All of the above
3. Which of the following pairs are correctly matched ?
    - i. Habeas Corpus – ‘Social Contract’
    - ii. Stamp Act – George Grenville
    - iii. Jean Jacques Rousseau – ‘To have the body’
    - iv. Hanko Incident – Lee Yuwan HungA) Only i                      B) ii and iv                      C) Only iii                      D) i and iii
  4. Which of the following statement(s) is/are incorrect ?
    - a. Nagaland became the first State to implement disaster insurance in India.
    - b. As of 2023, the revised prize money for Nobel laureates is 13 million Swedish Crowns.
    - c. Rashtriya Vigyan Puraskar is a new award introduced to honour scientists in India.
    - d. India’s HS Prannoy finished runner-up in the Australian Open Super 500 Badminton Tournament.A) Statement b and c are incorrect, a and d are correct  
B) Statement a, b, c are incorrect, d is correct  
C) Statement b and d are incorrect, and a and c are correct  
D) Statement b is incorrect, and a, c and d are correct
  5. Consider the following statements about temperature inversion.
    1. Temperature inversion can trap pollutants close to the ground.
    2. Temperature inversion typically occur during clear nights with calm winds.
    3. Temperature inversion result in cooler temperatures at higher altitudes compared to lower altitudes.

Which of the above statements are correct ?

- A) 1 and 2 only      B) 2 and 3 only      C) 1 and 3 only      D) 1, 2 and 3

**A**

1. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗುತ್ತವೆ ?
- ಅಪೊನೊ ಡಿ ಅಲ್ಬುಕರ್ಕ್ - 'ಮಿಶ್ರ ವಸಾಹತುಗಳ' ನೀತಿ
  - ಅಡ್ಮಿರಲ್ ವ್ಯಾನ್ ರೀಡ್ - ಫ್ರೆಂಚ್ ಅಡ್ಮಿರಲ್
  - ಡಾ. ಅಲೆಕ್ಸಾಂಡರ್ ಓರ್ಮ್ - ಹಾರ್ಟಿಸ್ ಮಲಬಾರಿಕಸ್
  - ಮಾಹೆ ಲೇಬಡೋರ್ನೈಸ್ - ವೆನಾಡ್ ಒಪ್ಪಂದ
- A) i ಮಾತ್ರ                      B) ii ಮತ್ತು iii                      C) iii ಮಾತ್ರ                      D) i ಮತ್ತು iii
2. ಕೆಳಗಿನ ವಾಕ್ಯಗಳನ್ನು ಓದಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆರಿಸಿ.
- 1757 ರಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಸಿ ಕದನದಲ್ಲಿ ಬಂಗಾಳದಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ, ಬ್ರಿಟಿಷರು ಭಾರತೀಯ ಭೂಪ್ರದೇಶದ ವಿಸ್ತರಣೆಯ ಮೇಲೆ ಗಮನ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸಿದರು.
  - ಲಾರ್ಡ್ ಕಾರ್ನವಾಲಿಸ್ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಸಾಮ್ರಾಜ್ಯವನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲು ದತ್ತು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಹಕ್ಕಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಒಂದು ಮುಖ್ಯ ಸಾಧನವಾಗಿತ್ತು.
  - ಚಾರ್ಲ್ಸ್ ಮೆಟ್ಕಾಫ್ ಅವರನ್ನು ಭಾರತೀಯ ಮುದ್ರಣ ವಿಮೋಚಕ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.
  - ಜೇಮ್ಸ್ ಅಗಸ್ಟಸ್ ಹಿಕ್ಯಿಯನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ 'ಭಾರತೀಯ ಪತ್ರಿಕೋದ್ಯಮದ ಜನಕ' ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ.
- ಸಂಕೇತಗಳು :
- A) i, ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ                      B) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ                      C) i, iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ                      D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
3. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಜೋಡಿಗಳು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗುತ್ತವೆ ?
- ಹೇಬಿಯಸ್ ಕಾರ್ಪಸ್ - 'ಸಾಮಾಜಿಕ ಒಪ್ಪಂದ'
  - ಸ್ವಾಂಪ್ ಆಕ್ಟ್ - ಜಾರ್ಜ್ ಗ್ರೆನ್‌ವಿಲ್ಲೆ
  - ಜೀನ್ ಜಾಕೆಸ್ ರೂಸೋ - 'ವ್ಯಕ್ತಿ ಹಾಜರಿ ಆಜ್ಞೆ'
  - ಹ್ಯಾಂಕೊ ಫೆಟನೆ - ಲೀ ಯುವಾನ್ ಹಂಗ್
- A) i ಮಾತ್ರ                      B) ii ಮತ್ತು iv                      C) iii ಮಾತ್ರ                      D) i ಮತ್ತು iii
4. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ(ಗಳು) ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- ನಾಗಾಲ್ಯಾಂಡ್ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಿಪತ್ತು ವಿಮೆಯನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತಂದ ಮೊದಲ ರಾಜ್ಯವಾಗಿದೆ.
  - 2023 ರಂತೆ ನೊಬೆಲ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ವಿಜೇತರಿಗೆ ಪರಿಷ್ಕೃತ ಬಹುಮಾನದ ಹಣ 13 ಮಿಲಿಯನ್ ಸ್ವೀಡಿಷ್ ಕ್ರೊನ್‌ಗಳು.
  - ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಿಜ್ಞಾನಿಗಳನ್ನು ಗೌರವಿಸಲು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಪುರಸ್ಕಾರ್ ಎಂಬ ಹೊಸ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಲಾಗಿದೆ.
  - ಭಾರತದ ಎಚ್. ಎಸ್. ಪ್ರಣಯ್ ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾದಲ್ಲಿ ಓಪನ್ ಸೂಪರ್ 500 ಬ್ಯಾಡ್ಮಿಂಟನ್ ಟೂರ್ನಿಮೆಂಟ್‌ನ ರನ್ನರ್ ಅಪ್ ಆಗಿ ಮುಗಿಸಿದರು.
- A) b ಮತ್ತು c ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ, a ಮತ್ತು d ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
 B) a, b, c ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ, d ಸರಿಯಾಗಿದೆ  
 C) b ಮತ್ತು d ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿವೆ ಮತ್ತು a ಮತ್ತು c ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
 D) b ಹೇಳಿಕೆ ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಮತ್ತು a, c ಮತ್ತು d ಸರಿಯಾಗಿವೆ
5. ತಾಪಮಾನ ವಿಲೋಮದ ಕುರಿತ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- ತಾಪಮಾನದ ವಿಲೋಮವು ನೆಲದ ಸನಿಹದಲ್ಲಿರುವ ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರಕಗಳನ್ನು ಹಿಡಿದಿಡುತ್ತದೆ.
  - ತಾಪಮಾನದ ವಿಲೋಮವು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಮಂದವಾದ ಗಾಳಿಗಳ ಶುಭ್ರ ರಾತ್ರಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಭವಿಸುತ್ತದೆ.
  - ಕಡಿಮೆ ಔನ್ನತ್ಯಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ತಾಪಮಾನದ ವಿಲೋಮವು ಹೆಚ್ಚಿನ ಔನ್ನತ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚು ತಂಪಾದ ತಾಪಮಾನಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ.
- ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?
- A) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ                      B) 2 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ                      C) 1 ಮತ್ತು 3 ಮಾತ್ರ                      D) 1, 2 ಮತ್ತು 3

127/24 – K

6. Arrange the following districts based on population in descending order based on the 2011 census.
- |                       |              |
|-----------------------|--------------|
| 1. Thiruvananthapuram | 2. Thrissur  |
| 3. Malappuram         | 4. Ernakulam |

Which one of the following is the correct order ?

- A) Malappuram, Thiruvananthapuram, Ernakulam, Thrissur  
B) Malappuram, Ernakulam, Thiruvananthapuram, Thrissur  
C) Malappuram, Thiruvananthapuram, Thrissur, Ernakulam  
D) Malappuram, Thrissur, Ernakulam, Thiruvananthapuram
7. Consider the following statements.
- Statement I** : The Deccan Plateau is primarily composed of metamorphosed rocks.  
**Statement II** : The Deccan Plateau was formed due to volcanic activity during the Cretaceous period.
- Which one of the following is correct in respect of the above statements ?
- A) Both Statement I and Statement II are correct and Statement II is the correct explanation for Statement I  
B) Both Statement I and Statement II are correct and Statement II is not the correct explanation for Statement I  
C) Statement I is correct but Statement II is incorrect  
D) Statement I is incorrect but Statement II is correct
8. The Mackenzie River recently captured worldwide interest as the newest victim of global warming as the river water reached a historic low level due to rising temperature and lower precipitation. Identify the country in which Mackenzie River is situated.
- |                             |           |
|-----------------------------|-----------|
| A) United States of America | B) Mexico |
| C) Dominican Republic       | D) Canada |

9. Match the following.
- |                                |                     |
|--------------------------------|---------------------|
| a. People's Plan               | i. Jawaharlal Nehru |
| b. Bombay Plan                 | ii. Shriman Narain  |
| c. Gandhian Plan               | iii. M. N. Roy      |
| d. National Planning Committee | iv. J. R. D. Tata   |
- A) a – i, b – iii, c – iv, d – ii  
B) a – ii, b – i, c – iii, d – iv  
C) a – iii, b – iv, c – ii, d – i  
D) a – iv, b – ii, c – i, d – iii

10. Among the following, which indirect tax is not subsumed in GST ?
- |                    |                |
|--------------------|----------------|
| A) Customs Duty    | B) Excise Duty |
| C) Value Added Tax | D) Luxury Tax  |

6. 2011 ರ ಜನಗಣತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಜಿಲ್ಲೆಗಳನ್ನು ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅವರೋಹಣ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಜೋಡಿಸಿ.

- |                 |              |
|-----------------|--------------|
| 1. ತಿರುವನಂತಪುರಂ | 2. ತ್ರಿಶೂರ್  |
| 3. ಮಲಪ್ಪುರಂ     | 4. ಎರ್ನಾಕುಲಂ |

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾದ ಕ್ರಮವಾಗಿದೆ ?

- A) ಮಲಪ್ಪುರಂ, ತಿರುವನಂತಪುರಂ, ಎರ್ನಾಕುಲಂ, ತ್ರಿಶೂರ್  
 B) ಮಲಪ್ಪುರಂ, ಎರ್ನಾಕುಲಂ, ತಿರುವನಂತಪುರಂ, ತ್ರಿಶೂರ್  
 C) ಮಲಪ್ಪುರಂ, ತಿರುವನಂತಪುರಂ, ತ್ರಿಶೂರ್, ಎರ್ನಾಕುಲಂ  
 D) ಮಲಪ್ಪುರಂ, ತ್ರಿಶೂರ್, ಎರ್ನಾಕುಲಂ, ತಿರುವನಂತಪುರಂ

7. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

ಹೇಳಿಕೆ I : ಡೆಕ್ಕನ್ ಪ್ರಸ್ಥಭೂಮಿಯು ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ರೂಪಾಂತರಗೊಂಡ ಬಂಡೆಗಳಿಂದ ಕೂಡಿದೆ.

ಹೇಳಿಕೆ II : ಕ್ರಿಟೇಶಿಯಸ್ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಜ್ವಾಲಾಮುಖಿ ಚಟುವಟಿಕೆಯಿಂದಾಗಿ ಡೆಕ್ಕನ್ ಪ್ರಸ್ಥಭೂಮಿ ರೂಪುಗೊಂಡಿತು.

ಮೇಲಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?

- A) ಹೇಳಿಕೆ I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ II ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ II ಹೇಳಿಕೆ I ರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ  
 B) ಹೇಳಿಕೆ I ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ II ಎರಡೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆ II ಹೇಳಿಕೆ I ರ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ  
 C) ಹೇಳಿಕೆ I ಸರಿಯಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ II ತಪ್ಪಾಗಿದೆ  
 D) ಹೇಳಿಕೆ I ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಹೇಳಿಕೆ II ಸರಿಯಾಗಿದೆ

8. ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ತಾಪಮಾನ ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ ಮಳೆಯಿಂದಾಗಿ ನದಿ ನೀರು ಐತಿಹಾಸಿಕ ಕೆಳಮಟ್ಟಕ್ಕೆ ತಲುಪಿದ್ದರಿಂದ ಜಾಗತಿಕ ತಾಪಮಾನಕ್ಕೆ ಹೊಸದಾದ ಬಲಿಯಾಗಿದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಮೆಕೆಂಜಿ ನದಿಯು ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಪ್ರಪಂಚದಾದ್ಯಂತ ಆಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದೆ. ಮೆಕೆಂಜಿ ನದಿಯು ಯಾವ ದೇಶದಲ್ಲಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- |                                  |             |
|----------------------------------|-------------|
| A) ಯುನೈಟೆಡ್ ಸ್ಟೇಟ್ಸ್ ಆಫ್ ಅಮೇರಿಕಾ | B) ಮೆಕ್ಸಿಕೋ |
| C) ಡೊಮಿನಿಕನ್ ರಿಪಬ್ಲಿಕ್           | D) ಕೆನಡಾ    |

9. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ.

- |                          |                       |
|--------------------------|-----------------------|
| a. ಜನಪರ ಯೋಜನೆ            | i. ಜವಾಹರಲಾಲ್ ನೆಹರೂ    |
| b. ಬಾಂಬೆ ಯೋಜನೆ           | ii. ಶ್ರೀಮನ್ ನರೈನ್     |
| c. ಗಾಂಧಿ ಯೋಜನೆ           | iii. ಎಂ. ಎನ್. ರಾಯ್    |
| d. ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಯೋಜನಾ ಸಮಿತಿ | iv. ಜೆ. ಆರ್. ಡಿ. ಟಾಟಾ |

- A) a – i, b – iii, c – iv, d – ii  
 B) a – ii, b – i, c – iii, d – iv  
 C) a – iii, b – iv, c – ii, d – i  
 D) a – iv, b – ii, c – i, d – iii

10. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪರೋಕ್ಷ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು GST ಯಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಳಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ ?

- |                       |                   |
|-----------------------|-------------------|
| A) ವ್ಯಾಪಾರ ಸುಂಕ       | B) ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕ    |
| C) ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ | D) ಐಷಾರಾಮಿ ತೆರಿಗೆ |

**127/24 – K**

11. Which of the following statements is/are correct with respect to The New Agricultural Strategy (NAS) ?
- A) Abandoned institutional reforms as a means to foster growth and as an instrument for social justice.
  - B) Favoured a singular emphasis on a technology led process of growth supported by price incentives.
  - C) The growth first option necessitated sub strategy for aiming at reducing the poverty in the economy.
  - D) All the above
12. SATH-E is a project
- A) To bring individual behaviours at the forefront of the global climate action narrative
  - B) Of Sustainable Action for Transforming Human Capital Education
  - C) Aiming at zero pollution mobility
  - D) Providing one-stop destination for all information on electric vehicles
13. The Kerala Administrative Tribunal was established in exercise of the powers conferred by
- A) Sub Section (2) of Section 4 of the Administrative Tribunals Act, 1985
  - B) Sub Section (2) of Section 4 of the Administrative Tribunals Act, 1975
  - C) Sub Section (6) of Section 2 of the Administrative Tribunals Act, 1985
  - D) Sub Section (2) of Section 4 of the Administrative Tribunals Act, 1989
14. Which of the following districts in Kerala were included in the first phase of implementation of the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme ?
- A) Malappuram and Kozhikode
  - B) Idukki and Kottayam
  - C) Wayanad and Palakkad
  - D) Kannur and Kasargod
15. Which of the following statement is incorrect about Akshaya Project in Kerala ?
- A) Akshaya Project was launched to impart e-literacy in the State.
  - B) Akshaya Project focuses on better citizen-administration partnership through improved service delivery.
  - C) Akshaya Project was first launched in Malappuram district.
  - D) The pilot implementation was in 2003.
16. Identify the Proclamation that has been hailed as the 'Magna Carta' of the Travancore ryots.
- A) Jenmi Proclamation of 1042 (1867)
  - B) Jenmi and Kudiyan Regulation of 1071 (1895-96)
  - C) Pattom Proclamation of 1040 (1865)
  - D) Settlement Proclamation of 1080 (1904-1905)
17. The official duties of the Kerala State Planning Board are performed by eight important divisions. Identify the one that is not part of these divisions.
- A) Plan Co-ordination Division
  - B) Social Service Division
  - C) Perspective Planning Division
  - D) Centralised Planning Division



11. ನ್ಯೂ ಆಗ್ರಿಕಲ್ಚರಲ್ ಸ್ಟ್ಯಾಟಜಿ (NAS) ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ನ್ಯಾಯಕ್ಕೆ ಸಾಧನವಾಗಿ ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಸುಧಾರಣೆಗಳನ್ನು ತ್ಯಜಿಸಲಾಗಿದೆ.
  - ಬೆಲೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಗಳಿಂದ ಬೆಂಬಲಿತವಾದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದ ಮೂಲಕ ನಡೆಯುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಅಸಾಮಾನ್ಯವಾದ ಒತ್ತು ನೀಡಿತು.
  - ಆರ್ಥಿಕತೆಯಲ್ಲಿ ಬಡತನವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಮೊದಲ ಆಯ್ಕೆಯು ಉಪತಂತ್ರವನ್ನು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿತು.
  - ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
12. SATH-E ಒಂದು ಯೋಜನೆಯಾಗಿದೆ
- ಜಾಗತಿಕ ಹವಾಮಾನ ಕ್ರಿಯೆಯ ನಿರೂಪಣೆಯ ಮುಂಚೂಣಿಯಲ್ಲಿ ವೈಯಕ್ತಿಕ ನಡವಳಿಕೆಗಳನ್ನು ತರಲು.
  - ಮಾನವ ಬಂಡವಾಳ ಶಿಕ್ಷಣವನ್ನು ಪರಿವರ್ತಿಸುವ ಸುಸ್ಥಿರ ಕ್ರಮ.
  - ಶೂನ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ಚಲನಶೀಲತೆಯ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
  - ವಿದ್ಯುತ್ ವಾಹನಗಳ ಮೇಲೆ ಎಲ್ಲಾ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಒಂದು-ನಿಲುಗಡೆ ಗಮ್ಯಸ್ಥಾನವನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.
13. ಕೇರಳದ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನವರಿಂದ ನೀಡಲಾದ ಅಧಿಕಾರದ ಪ್ರಯೋಗದಿಂದ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತು
- ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 1985 ರ ಕಲಂ 4 ರ ಉಪ ಕಲಂ (2)
  - ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 1975 ರ ಕಲಂ 4 ರ ಉಪ ಕಲಂ (2)
  - ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 1985 ರ ಕಲಂ 2 ರ ಉಪ ಕಲಂ (6)
  - ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 1989 ರ ಕಲಂ 4 ರ ಉಪ ಕಲಂ (2)
14. ಮಹಾತ್ಮಾ ಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತ್ರಿ ಯೋಜನೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಮೊದಲ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಕೇರಳದ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ ?
- ಮಲಪ್ಪುರಂ ಮತ್ತು ಕೋಲ್ಲಿಕೋಡ್
  - ಇಡುಕ್ಕಿ ಮತ್ತು ಕೊಟ್ಟಾಯಂ
  - ವಯನಾಡು ಮತ್ತು ಪಾಲಕ್ಕಾಡ್
  - ಕಣ್ಣೂರು ಮತ್ತು ಕಾಸರಗೋಡು
15. ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಅಕ್ಷಯ ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ?
- ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಇ-ಸಾಕ್ಷರತೆ ನೀಡಲು ಅಕ್ಷಯ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ.
  - ಅಕ್ಷಯ ಯೋಜನೆಯು ಸುಧಾರಿತ ಸೇವಾ ವಿತರಣೆಯ ಮೂಲಕ ಉತ್ತಮ ನಾಗರಿಕ-ಆಡಳಿತ ಪಾಲುದಾರಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಕೇಂದ್ರೀಕರಿಸುತ್ತದೆ.
  - ಅಕ್ಷಯ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಮೊದಲು ಮಲಪ್ಪುರಂ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾಯಿತು.
  - ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಅನುಷ್ಠಾನವು 2003 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿತ್ತು.
16. ತಿರುವಾಂಕೂರು ರಯಲ್ಸ್‌ನ 'ಮ್ಯಾಗ್ನಾ ಕಾರ್ಟಾ' ಎಂದು ಪ್ರಶಂಸಿತವಾದ ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- 1042 (1867) ರ ಜೆನ್ನಿ ಘೋಷಣೆ
  - 1071 (1895-96) ರ ಜೆನ್ನಿ ಮತ್ತು ಕುಡಿಯಂ ನಿಯಂತ್ರಣ
  - 1040 (1865) ರ ಪಟ್ಟಮ್ ಘೋಷಣೆ
  - 1080 (1904-1905) ರ ವಸಾಹತು ಘೋಷಣೆ
17. ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ಯೋಜನಾ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕೃತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ಎಂಟು ಪ್ರಮುಖ ವಿಭಾಗಗಳು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತವೆ. ಈ ವಿಭಾಗಗಳ ಭಾಗವಲ್ಲದವು ಗುರುತಿಸಿ.
- ಯೋಜನೆ ಸಮನ್ವಯ ವಿಭಾಗ
  - ಸಾಮಾಜಿಕ ಸೇವಾ ವಿಭಾಗ
  - ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಯೋಜನಾ ವಿಭಾಗ
  - ಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ಯೋಜನಾ ವಿಭಾಗ

127/24 – K

18. Recently, Kerala declared man-animal conflict as a State-Specific Disaster. Consider the following statements in respect of State-Specific Disaster. Which of the following statements is/are correct ?
1. Coastal Erosion is a State-Specific Disaster in Kerala.
  2. About 40 percent of the funds available under the State Disaster Response Fund (SDRF) can be used for providing immediate relief to the victims.
  3. The State Disaster Management Authority (SDMA) can take actions overriding other norms, including those under the Wildlife Protection Act.
- A) 1 only                      B) Both 1 and 2      C) 1, 2 and 3              D) Both 1 and 3
19. Pellagra is a disease caused by deficiency of
- A) Ascorbic acid      B) Riboflavin      C) Thiamine      D) Niacin
20. Which among the following is not an indicator of health ?
- A) Morbidity indicators                      B) Marital indicators  
C) Health policy indicators                      D) Health care delivery indicators
21. Total number of bones in an adult human body is
- A) 226                      B) 216                      C) 260                      D) 206
22. Which among the following is not a fat soluble vitamin ?
- A) Vitamin C                      B) Vitamin E                      C) Vitamin D                      D) Vitamin A
23. Which is the causative organism of Filariasis ?
- A) Plasmodium Vivax                      B) Wuchereria Bancrofti  
C) Yersinia Pestis                      D) Bordetella Pertussis
24. Which among the following is not true as recommended dietary modification for preventing Coronary Heart Disease ?
- A) Reducing salt intake to 10 gram daily  
B) Limit the consumption of saturated fat less than 10% of total energy intake  
C) An increase in complex carbohydrate consumption  
D) Reducing fat intake of 20-30 percent of total intake
25. World Health Day theme for the year 2024 is
- A) Building a fairer, healthier world  
B) Our Planet Our Health  
C) My Health My Right  
D) Universal Health Coverage; everyone everywhere
26. The price of a commodity increased by 25% in the year 2000, increased by 40% in the year 2001 and decreased by 30% in the year 2002. If the price of the commodity at the beginning of 2003 was 980, what was the price of it at the beginning of 2000 ?
- A) 980                      B) 800                      C) 880                      D) 900



18. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ, ಕೇರಳವು ಮನುಷ್ಯ-ಪ್ರಾಣಿ ಸಂಘರ್ಷವನ್ನು ರಾಜ್ಯ-ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವಿಪತ್ತು ಎಂದು ಘೋಷಿಸಿತು. ರಾಜ್ಯ-ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವಿಪತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?
1. ಕರಾವಳಿ ಸವೆತವು ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ-ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ವಿಪತ್ತು ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
  2. ರಾಜ್ಯ ವಿಪತ್ತು ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆ ನಿಧಿ (SDRF) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸುಮಾರು 40 ಪ್ರತಿಶತ ಹಣವನ್ನು ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ ತಕ್ಷಣದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಬಳಸಬಹುದು.
  3. ರಾಜ್ಯ ವಿಪತ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು (SDMA) ವನ್ಯಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ ಸೇರಿದಂತೆ ಇತರ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ಅಧಿಕೃತಮಾಡುವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದು.
- A) 1 ಮಾತ್ರ                      B) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ      C) 1, 2 ಮತ್ತು 3                      D) 1 ಮತ್ತು 3 ಎರಡೂ
19. ಪೆಲ್ಲಾಗ್ರಾ ಇದರ ಕೊರತೆಯಿಂದ ಉಂಟಾಗುವ ಕಾಯಿಲೆ
- A) ಆಸ್ಕೋರ್ಟಿಕ್ ಆಮ್ಲ      B) ರೈಬೋಫ್ಲೇವಿನ್      C) ಥಿಯಾಮಿನ್                      D) ನಿಯಾಸಿನ್
20. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಆರೋಗ್ಯದ ಸೂಚಕವಲ್ಲ ?
- A) ರೋಗವ್ಯಾಪನೆ ಸೂಚಕಗಳು                      B) ವೈವಾಹಿಕ ಸೂಚಕಗಳು  
C) ಆರೋಗ್ಯ ನೀತಿ ಸೂಚಕಗಳು                      D) ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣೆ ವಿತರಣಾ ಸೂಚಕಗಳು
21. ವಯಸ್ಕ ಮಾನವ ದೇಹದಲ್ಲಿನ ಒಟ್ಟು ಮೂಳೆಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ
- A) 226                      B) 216                      C) 260                      D) 206
22. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕೊಬ್ಬಿನಲ್ಲಿ ಕರಗುವ ವಿಟಮಿನ್ ಅಲ್ಲ ?
- A) ವಿಟಮಿನ್ C                      B) ವಿಟಮಿನ್ E                      C) ವಿಟಮಿನ್ D                      D) ವಿಟಮಿನ್ A
23. ಫಿಲೇರಿಯಾಸಿಸ್ ಗೆ ಕಾರಣವಾಗುವ ಜೀವಿ ಯಾವುದು ?
- A) ಪ್ಲಾಸ್ಮೋಡಿಯಮ್ ವೈವಾಕ್ಸ್                      B) ವುಚೆರೇರಿಯಾ ಬ್ಯಾಂಕ್ರೋಫ್ಟಿ  
C) ಯೆರ್ಸಿನಿಯಾ ಪೆಸ್ಟಿಸ್                      D) ಬೊರ್ಡೆಟ್‌ಲಾ ಪರ್ಟುಸಿಸ್
24. ಪರಿಧಮನಿಯ ಹೃದಯ ರೋಗವನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಆಹಾರದ ಮಾರ್ಪಾಡು ಶಿಫಾರಸು ಮಾಡಿರುವಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ನಿಜವಲ್ಲ ?
- A) ಉಪ್ಪು ಸೇವನೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿದಿನ 10 ಗ್ರಾಂಗೆ ತಗ್ಗಿಸುವುದು  
B) ಪೂರ್ತಿ ಆದ್ರ್ವವಾದ ಕೊಬ್ಬಿನ ಸೇವನೆಯನ್ನು ಒಟ್ಟು ಶಕ್ತಿಯ ಸೇವನೆಯ 10% ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಮಿತಿಗೊಳಿಸುವುದು  
C) ಸಂಕೀರ್ಣ ಕಾರ್ಬೋಹೈಡ್ರೇಟ್ಸ್ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು  
D) ಕೊಬ್ಬಿನ ಸೇವನೆಯನ್ನು ಒಟ್ಟು ಸೇವನೆಯ 20-30 ಪ್ರತಿಶತದಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದು
25. 2024 ರ ವಿಶ್ವ ಆರೋಗ್ಯ ದಿನದ ವಿಷಯ
- A) ಉತ್ತಮವಾದ, ಆರೋಗ್ಯಕರ ಜಗತ್ತನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸುವುದು  
B) ನಮ್ಮ ಗ್ರಹ ನಮ್ಮ ಆರೋಗ್ಯ  
C) ನನ್ನ ಆರೋಗ್ಯ ನನ್ನ ಹಕ್ಕು  
D) ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣೆ ; ಎಲ್ಲರೂ ಎಲ್ಲೆಡೆ
26. 2000 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸರಕಿನ ಬೆಲೆ 25% ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಯಿತು, 2001 ರಲ್ಲಿ 40% ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಯಿತು ಮತ್ತು 2002 ರಲ್ಲಿ 30% ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆಯಾಯಿತು. 2003 ರ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಸರಕಿನ ಬೆಲೆ 980 ಆಗಿತ್ತು, ಹಾಗಾದರೆ 2000 ರ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಅದರ ಬೆಲೆ ಎಷ್ಟಿತ್ತು ?
- A) 980                      B) 800                      C) 880                      D) 900

127/24 – K

27. Mr. X and Mr. Y started a business by investing annually an amount of Rs. 2,50,000 and Rs. 5,00,000 respectively. After one year, Mr. X additionally invested Rs. 2,50,000 in the business; meanwhile, Mr. Y withdrew an amount of Rs. 1,00,000 from the business. At the end of two years, if the total profit was Rs. 6,60,000, then the profit of each is
- A) Rs. 3,00,000 each  
B) Rs. 3,60,000 each  
C) Rs. 3,00,000 for Mr. X and Rs. 3,60,000 for Mr. Y  
D) Rs. 3,60,000 for Mr. X and Rs. 3,00,000 for Mr. Y
28. In a Marathon race of 50 km, an athlete runs at a speed of 5 km/hr for the first 20 km, then at a speed of 7 km/hr for the next 14 km and at a speed of 8 km/hr for the last 16 km. What is the average speed of the athlete ?
- A) 7.5 km/hr                      B) 6 km/hr                      C) 6.52 km/hr                      D) 6.25 km/hr
29. Two vehicles moving in the same direction at 64 km/hr and 46 km/hr completely pass one another in 2 minutes. If the length of the first vehicle is 150 m, then the length of the second vehicle is
- A) 450 m                      B) 400 m                      C) 600 m                      D) 650 m
30. A water tank in the shape of a bucket has 50 cm diameter at the top and 32 cm diameter at the bottom. What is the capacity of the water tank in litres if it is 42 cm high ? (Use  $\pi = 22/7$ )
- A) 56 litres                      B) 56.364 litres                      C) 57.264 litres                      D) 57 litres
31. In some languages, KERALA is denoted by OIVEPE, then in the same language, how is ORISSA denoted ?
- A) SVWMME                      B) RVMWWE                      C) SVMWWE                      D) RVWMME
32. The next term of the sequence 14, 34, 133, 352, \_\_\_\_\_.
- A) 729                      B) 739                      C) 1331                      D) 1341
33. During a family function, a lady points towards a man and says, "My mother is the only daughter of his mother". What is the relation of the lady to that man ?
- A) Niece                      B) Nephew                      C) Sister                      D) Wife
34. M, N, O are 3 towns in a city. If N is 20 km to the east of M and O is 15 km to the south of M, then the distance between N and O is
- A) 35 km                      B) 25 km                      C) 15 km                      D) 20 km
35. A, B and C are 3 Institutions in a locality. Bell rings every 45 minutes in Institution A, every 1 hour in Institution B and every 2 hours in Institution C. If the first bell rang at 9.00 am in all three Institutions, then at what time will they all ring together ?
- A) 2.00 pm                      B) 2.30 pm                      C) 3.00 pm                      D) 3.30 pm

A

27. ಮಿ. X ಮತ್ತು ಮಿ. Y ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 2,50,000 ಮತ್ತು ರೂ. 5,00,000 ಮೊತ್ತವನ್ನು ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿದರು. ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅನಂತರ, ಮಿ. X ಹೆಚ್ಚುವರಿಯಾಗಿ ರೂ. 2,50,000 ವನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಿದರು. ಅಷ್ಟರಲ್ಲಿ, ಮಿ. Y ಯವರು ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ರೂ. 1,00,000 ವನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಂಡರು. ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ, ಒಂದು ವೇಳೆ ಒಟ್ಟು ಲಾಭ ರೂ. 6,60,000 ಆಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರ ಲಾಭ
- A) ತಲಾ ರೂ. 3,00,000  
B) ತಲಾ ರೂ. 3,60,000  
C) ಮಿ. X ಗೆ ರೂ. 3,00,000 ಮತ್ತು ಮಿ. Y ಗೆ ರೂ. 3,60,000  
D) ಮಿ. X ಗೆ ರೂ. 3,60,000 ಮತ್ತು ಮಿ. Y ಗೆ ರೂ. 3,00,000
28. 50 ಕಿ. ಮೀ. ಮ್ಯಾರಥಾನ್ ಓಟದಲ್ಲಿ, ಕ್ರೀಡಾಪಟುವು ಮೊದಲ 20 ಕಿ. ಮೀ. ಗೆ 5 ಕಿ. ಮೀ./ಗಂಟೆ ವೇಗದಲ್ಲಿ ಓಡುತ್ತಾನೆ, ಅನಂತರ ಮುಂದಿನ 14 ಕಿ.ಮೀ. ಗೆ 7 ಕಿ. ಮೀ./ಗಂಟೆ ವೇಗದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕೊನೆಯ 16 ಕಿ. ಮೀ. ಗೆ 8 ಕಿ. ಮೀ./ಗಂಟೆ ವೇಗದಲ್ಲಿ ಓಡುತ್ತಾನೆ. ಕ್ರೀಡಾಪಟುವಿನ ಸರಾಸರಿ ವೇಗ ಎಷ್ಟು ?
- A) 7.5 ಕಿ.ಮೀ./ಗಂಟೆ B) 6 ಕಿ.ಮೀ./ಗಂಟೆ C) 6.52 ಕಿ.ಮೀ./ಗಂಟೆ D) 6.25 ಕಿ.ಮೀ./ಗಂಟೆ
29. ಒಂದೇ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ 64 ಕಿ.ಮೀ./ಗಂಟೆ ಮತ್ತು 46 ಕಿ.ಮೀ./ಗಂಟೆ ವೇಗದಲ್ಲಿ ಚಲಿಸುತ್ತಿರುವ ಎರಡು ವಾಹನಗಳು 2 ನಿಮಿಷಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನೊಂದು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಹಾದು ಹೋಗುತ್ತವೆ. ಮೊದಲ ವಾಹನದ ಉದ್ದ 150 ಮೀ. ಆಗಿದ್ದರೆ, ಎರಡನೇ ವಾಹನದ ಉದ್ದ
- A) 450 ಮೀ. B) 400 ಮೀ. C) 600 ಮೀ. D) 650 ಮೀ.
30. ಒಂದು ಬಕೆಟ್‌ನ ಆಕಾರದಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ನೀರಿನ ತೊಟ್ಟಿಯು ಮೇಲ್ಭಾಗದಲ್ಲಿ 50 ಸೆಂ. ಮೀ. ಮತ್ತು ಕೆಳಭಾಗದಲ್ಲಿ 32 ಸೆಂ. ಮೀ. ವ್ಯಾಸವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ನೀರಿನ ತೊಟ್ಟಿಯು 42 ಸೆಂ. ಮೀ. ಎತ್ತರದಲ್ಲಿದ್ದರೆ ಲೀಟರ್‌ನಲ್ಲಿ ಅದರ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಎಷ್ಟು ? ( $\pi = 22/7$  ಬಳಸಿ)
- A) 56 ಲೀಟರ್ B) 56.364 ಲೀಟರ್ C) 57.264 ಲೀಟರ್ D) 57 ಲೀಟರ್
31. ಕೆಲವು ಭಾಷೆಗಳಲ್ಲಿ, KERALA ಎಂಬುದನ್ನು OIVEPE ನಿಂದ ಸೂಚಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ, ಅನಂತರ ಅದೇ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ, ORISSA ಎಂಬುದನ್ನು ಹೇಗೆ ಸೂಚಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
- A) SVWMME B) RVMWWE C) SVMWWE D) RVWMME
32. ಅನುಕ್ರಮದ ಮುಂದಿನ ಸಂಖ್ಯೆ 14, 34, 133, 352, \_\_\_\_\_.
- A) 729 B) 739 C) 1331 D) 1341
33. ಕೌಟುಂಬಿಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಒಬ್ಬ ಮಹಿಳೆ ಪುರುಷನ ಕಡೆಗೆ ತೋರಿಸಿ, “ನನ್ನ ತಾಯಿ ಅವರ ತಾಯಿಗೆ ಒಬ್ಬಳೇ ಮಗಳು” ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾಳೆ. ಆ ಮಹಿಳೆಗೆ ಆ ಪುರುಷನೊಂದಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಸಂಬಂಧವಿದೆ ?
- A) ಸೊಸೆ B) ಸೋದರಳಿಯ C) ಸಹೋದರಿ D) ಹೆಂಡತಿ
34. M, N, O ಗಳು ಒಂದು ನಗರದಲ್ಲಿ 3 ಪಟ್ಟಣಗಳಾಗಿವೆ. M ನ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ 20 ಕಿ. ಮೀ. ದೂರದಲ್ಲಿ N ಮತ್ತು M ನ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ 15 ಕಿ. ಮೀ. ದೂರದಲ್ಲಿ O ಇದ್ದರೆ, N ಮತ್ತು O ನಡುವಿನ ಅಂತರ
- A) 35 ಕಿ. ಮೀ. B) 25 ಕಿ. ಮೀ. C) 15 ಕಿ. ಮೀ. D) 20 ಕಿ. ಮೀ.
35. A, B ಮತ್ತು C ಒಂದು ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿನ 3 ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾಗಿವೆ. ಸಂಸ್ಥೆ A ನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ 45 ನಿಮಿಷಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ, ಸಂಸ್ಥೆ B ನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ 1 ಗಂಟೆಗೊಮ್ಮೆ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆ C ನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ 2 ಗಂಟೆಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ಗಂಟೆ ಬಾರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಮೂರೂ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಗಂಟೆ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 9.00 ಗಂಟೆಗೆ ಬಾರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಲ್ಲಿ, ಅನಂತರ ಅವುಗಳು ಯಾವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಗಂಟೆ ಬಾರಿಸಲ್ಪಡುತ್ತವೆ ?
- A) ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2.00 B) ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 2.30 C) ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3.00 D) ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3.30

**127/24 – K**

36. Which of the following statements is/are true with respect to the offence of Cheating under Section 420 of IPC ?
- A) The term 'Property' under S. 420 does not necessarily mean that the thing, which delivery is dishonestly desired by the person who cheats must have a money value or a market value in the hand of the person cheated.
  - B) If the property becomes a thing of value in the hands of a person who may get possession of it as a result of cheating, it would fall within the connotation of the term Property under S. 420.
  - C) Assessment order under the Income Tax Act is a Valuable security and hence Property under S. 420 of IPC.
  - D) All the above
37. X threatens Z that he will keep Z's child in wrongful confinement, unless Z will sign and deliver to X, a promissory note binding Z to pay certain amount to X. Z signed the document and delivered it to X. The document was kept on the table by X. It was taken by M without consent but as a loyal servant. Which of the following statements is/are true in this context ?
- A) X committed the offence of Extortion
  - B) X committed the offence of Theft
  - C) M committed the offence of Theft
  - D) No offence is committed by X or M
38. Which of the following statements is/are true with respect to the expression 'soon before death' used under S. 304 B of IPC ?
- A) It indicates a fixed period.
  - B) It is left to be determined by court based on facts and circumstances of each case.
  - C) It denotes the existence of proximate and live link between effect of cruelty based on dowry demand and the death.
  - D) Both B) and C)
39. A girl below 16 years of age, who was an inmate of Ashram School was called by the Manager of the School to do household chores while his wife was in hospital. He induced her to have sexual intercourse even though she resisted by verbally saying no to do the act. He blackmailed her not to tell anyone about this incident or else he would fail her in the exams. Offence under which Section of IPC is committed by the Manager of the School ?
- A) Section 376 B
  - B) Section 376 C
  - C) Section 376 D
  - D) Section 377
40. Which of the following statements is false with respect to private defence ?
- A) There is no right of private defence in cases in which there is time to have recourse to protection of the public authorities.
  - B) Right of private defence does not extend to inflicting of more harm than it is necessary to inflict for the purpose of defence.
  - C) Law recognizes certain acts against which there is no right of private defence.
  - D) Right of private defence does not extend to causing death.

**A**

36. ವಂಚನೆಯ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ IPC ಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 420 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ನಿಜವಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- A) ಸೆ. 420 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 'ಆಸ್ತಿ' ಎಂಬ ಪದವು ವಂಚನೆ ಮಾಡುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅಪ್ರಾಮಾಣಿಕವಾಗಿ ಬಯಸಿದ ವಸ್ತುವಿಗೆ ಹಣದ ಮೌಲ್ಯ ಅಥವಾ ಮೋಸ ಹೋದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ಇರಬೇಕು ಎಂದು ಅರ್ಥವಲ್ಲ.
- B) ವಂಚನೆಯ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಅದನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯು ಮೌಲ್ಯದ ವಸ್ತುವಾಗಿದ್ದರೆ, ಅದು ಸೆ. 420 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಪದದ ಅರ್ಥವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ.
- C) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಆದೇಶವು ಮೌಲ್ಯಯುತ ಭದ್ರತೆಯಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಆದುದರಿಂದ IPC ಯ ಸೆ. 420 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದೆ.
- D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
37. ಪ್ರಾಮಿಸರಿ ನೋಟ್‌ಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿ X ಗೆ ತಲುಪಿಸಿದ ಹೊರತು, Z ನ ಮಗುವನ್ನು ತಪ್ಪಾದ ಬಂಧನದಲ್ಲಿ ಇರಿಸುವುದಾಗಿ X ಎಂಬವನು Z ಗೆ ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ, X ಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು Z ಒಂದು ಪ್ರಾಮಿಸರಿ ನೋಟ್ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ ದಾಖಲೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿ X ಗೆ ಅದನ್ನು ತಲುಪಿಸಿದನು. X ಅದನ್ನು ಮೇಜಿನ ಮೇಲಿರಿಸಿದನು. ಇದನ್ನು M ಎಂಬವನು ಒಪ್ಪಿಗೆಯಿಲ್ಲದೆ ಆದರೆ ಓರ್ವ ನಿಷ್ಠಾವಂತ ಸೇವಕನಾಗಿ ಮೇಜಿನಿಂದ ತೆಗೆಯುತ್ತಾನೆ. ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ನಿಜ ?
- A) X ಸುಲಿಗೆಯ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ
- B) X ಕಳ್ಳತನದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ
- C) M ಕಳ್ಳತನದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ
- D) X ಅಥವಾ M ನಿಂದ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧ ನಡೆದಿಲ್ಲ
38. IPC ಯ ಸೆ. 304 B ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾದ 'ಸಾವಿನ ಸ್ವಲ್ಪ ಮೊದಲು' ಎಂಬ ಅಭಿವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- A) ಇದು ನಿಗದಿತ ಅವಧಿಯನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.
- B) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಸಂಗತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಬಿಡಲಾಗಿದೆ.
- C) ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಬೇಡಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಾವಿನ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕ್ರಿಯಾದ ಪರಿಣಾಮದ ನಡುವಿನ ನಿಕಟ ಮತ್ತು ನೇರ ಸಂಪರ್ಕದ ಅಸ್ತಿತ್ವವನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.
- D) B) ಮತ್ತು C) ಎರಡೂ
39. ಆಶ್ರಮ ಶಾಲೆಯ ವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದ 16 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ವಯಸ್ಸಿನ ಓರ್ವಳು ಬಾಲಕಿಯನ್ನು ಶಾಲೆಯ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ತನ್ನ ಪತ್ನಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾಗ ಮನೆಗೆಲಸ ಮಾಡಲು ಕರೆದಿದ್ದನು. ಕೃತ್ಯವನ್ನು ಮಾಡಬೇಡಿ ಎಂದು ಮಾತಿನ ಮೂಲಕ ಆಕೆ ವಿರೋಧಿಸಿದರೂ ಆತನು ಆಕೆಯನ್ನು ಲೈಂಗಿಕ ಸಂಪರ್ಕಕ್ಕೆ ಪ್ರೇರೇಪಿಸಿದನು. ಅವನು ಈ ಘಟನೆಯನ್ನು ಯಾರಿಗೂ ಹೇಳಬೇಡ, ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಪರಿಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಫೇಲ್ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಬ್ಲಾಕ್‌ಮೇಲ್ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದನು. ಶಾಲೆಯ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ IPC ಯ ಯಾವ ಸೆಕ್ಷನ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ?
- A) ಸೆಕ್ಷನ್ 376 B
- B) ಸೆಕ್ಷನ್ 376 C
- C) ಸೆಕ್ಷನ್ 376 D
- D) ಸೆಕ್ಷನ್ 377
40. ಖಾಸಗಿ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ?
- A) ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಮೊರೆಹೋಗಲು ಸಮಯವಿರುವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕಿಲ್ಲ.
- B) ಖಾಸಗಿ ರಕ್ಷಣಾ ಹಕ್ಕು ರಕ್ಷಣೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅಗತ್ಯವಾಗಿರುವುದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಾನಿಯನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ವಿಸ್ತರಣೆಗೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ.
- C) ಕಾನೂನು ಖಾಸಗಿ ರಕ್ಷಣೆಯ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರದ ಕೆಲವು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುತ್ತದೆ.
- D) ಖಾಸಗಿ ರಕ್ಷಣೆಯ ಹಕ್ಕು ಸಾವಿಗೆ ಕಾರಣೀಭೂತವಾಗುವವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಣೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

**127/24 – K**

41. Judicial proceedings under Criminal Procedure Code envisages
- A) All proceedings other than a trial, conducted under the Code by a Magistrate or Court.
  - B) All proceedings in the course of which evidence is or may be legally taken on oath.
  - C) All proceedings under the Code for the collection of evidence conducted by a Police Officer or by any person who is authorized by a Magistrate.
  - D) All the above
42. Which of the following is/are the right/s of an arrested person ?
- A) Right to counsel of his choice during interrogation
  - B) Right to be made aware of his right to have someone informed of his arrest or detention as soon as he is put under arrest or is detained
  - C) Right to be subjected to medical examination by a trained doctor every 48 hours during his detention in custody by a doctor on the panel of approved doctors appointed by Director, Health Services
  - D) All the above
43. Which one is the acceptable mode of serving of summons as prescribed under Section 64 of Cr.P.C., when person summoned cannot be found ?
- A) Leaving one of the duplicates with some adult male member of his family residing with him
  - B) Leaving one of the duplicates with the servant
  - C) Leaving one of the duplicates with the neighbourhood
  - D) Leaving the copy at the door step or affix at any conspicuous place of his residence
44. Which provision under Cr.P.C. encompasses the concept of security for good behavior or good behavior bond ?
- A) Section 108
  - B) Section 109
  - C) Section 110
  - D) All the above
45. Which of the following is/are true with respect to recording of confession and statements under Section 164 of Cr.P.C. ?
- A) Audio-video recording of confessions and statement is impermissible.
  - B) Recording with the assistance of special educator or trainer is permissible in case of any person on request.
  - C) Statements made by a disabled person with the assistance of special educator or trainer must be videographed.
  - D) None of the above



41. ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರೊಸೀಜರ್ ಕೋಡ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಇದನ್ನು ಮನದಟ್ಟು ಮಾಡಿಸುತ್ತವೆ
- A) ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು, ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಕೋಡ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲ್ಪಡುತ್ತವೆ.
- B) ಸಾಕ್ಷಿಯುಳ್ಳ ಅಥವಾ ಕಾನೂನುಬದ್ಧವಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಸ್ವೀಕರಿಸಬಹುದಾದ ಕಾಲಗತಿಯ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು.
- C) ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿ ಅಥವಾ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್‌ನಿಂದ ಅಧಿಕಾರ ಪಡೆದ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ನಡೆಸಲಾದ ಸಾಕ್ಷ್ಯಗಳ ಸಂಗ್ರಹಕ್ಕಾಗಿ ಕೋಡ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು.
- D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
42. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬಂಧಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಕ್ಕು/ಗಳು ಯಾವುದು/ವು ?
- A) ವಿಚಾರಣೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಆತನ ಆಯ್ಕೆಯ ಸಲಹೆಯ ಹಕ್ಕು
- B) ಆತನನ್ನು ಬಂಧನಕ್ಕೆ ಒಳಪಡಿಸಿದಾಗ ಅಥವಾ ಬಂಧನಕ್ಕೆ ಒಳಗಾದ ತಕ್ಷಣ ತನ್ನನ್ನು ಕೂಡಿಹಾಕಿರುವ ಅಥವಾ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಯಾರಿಗಾದರೂ ತಿಳಿಸುವ ಅವನ ಹಕ್ಕಿನ ಬಗ್ಗೆ ತಾನು ಅರಿವು ಮೂಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಹಕ್ಕು
- C) ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವೆಗಳ ನಿರ್ದೇಶಕರು ನೇಮಿಸಿದ ಅನುಮೋದಿತ ವೈದ್ಯರ ಸಮಿತಿಯಲ್ಲಿರುವ ವೈದ್ಯರಿಂದ ಬಂಧನದಲ್ಲಿರುವಾಗ ಪ್ರತಿ 48 ಗಂಟೆಗಳಿಗೊಮ್ಮೆ ತರಬೇತಿ ಪಡೆದ ವೈದ್ಯರಿಂದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಹಕ್ಕು
- D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
43. Cr. P.C.ಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 64 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಿದಂತೆ ಸಮನ್ಸ್ ನೀಡಲಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲಾಗದಿದ್ದಾಗ ಸಮನ್ಸ್‌ನ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹ ವಿಧಾನ ಯಾವುದು ?
- A) ಅವನೊಂದಿಗೆ ವಾಸಿಸುವ ಅವನ ಕುಟುಂಬದ ಯಾವುದಾದರೂ ವಯಸ್ಕ ಪುರುಷ ಸದಸ್ಯನೊಂದಿಗೆ ಒಂದು ನಕಲು ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಬಿಡುವುದು
- B) ನಕಲುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಸೇವಕನೊಂದಿಗೆ ಬಿಡುವುದು
- C) ನಕಲುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ನೆರೆಹೊರೆಯವರೊಂದಿಗೆ ಬಿಡುವುದು
- D) ನಕಲನ್ನು ಬಾಗಿಲಿನ ಮೆಟ್ಟಿಲಲ್ಲಿ ಬಿಡುವುದು ಅಥವಾ ಅವನ ನಿವಾಸದ ಯಾವುದೇ ಎದ್ದು ಕಾಣುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಅಂಟಿಸುವುದು
44. Cr. P.C. ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ನಿಬಂಧನೆಯು ಉತ್ತಮ ನಡವಳಿಕೆ ಅಥವಾ ಉತ್ತಮ ವರ್ತನೆಯ ಕರಾರಿಗಾಗಿ ಭದ್ರತೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ ?
- A) ಸೆಕ್ಷನ್ 108                      B) ಸೆಕ್ಷನ್ 109                      C) ಸೆಕ್ಷನ್ 110                      D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
45. ಸೆಕ್ಷನ್ 164 Cr. P.C. ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆಗಳ ರೆಕಾರ್ಡಿಂಗ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ನಿಜವಾಗಿದೆ ?
- A) ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಹೇಳಿಕೆಯ ಆಡಿಯೋ-ವೀಡಿಯೋ ರೆಕಾರ್ಡಿಂಗ್ ಅನುಮತಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- B) ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಿನಂತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ರೆಕಾರ್ಡಿಂಗ್ ಅನ್ನು ವಿಶೇಷ ಶಿಕ್ಷಣತಜ್ಞ ಅಥವಾ ತರಬೇತುದಾರರ ನೆರವಿನೊಂದಿಗೆ ಅನುಮತಿಸಲಾಗಿದೆ.
- C) ಓರ್ವ ಅಂಗವಿಕಲ ವ್ಯಕ್ತಿ ಮಾಡಿದ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿಶೇಷ ಶಿಕ್ಷಕರು ಅಥವಾ ತರಬೇತುದಾರರ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವೀಡಿಯೋಗ್ರಾಫ್ ಮಾಡಬೇಕು.
- D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

**127/24 – K**

46. An Act referred to in Section 43 of the Information Technology Act, 2000 would constitute a computer-related offence, if it is committed
- A) Dishonestly or fraudulently
  - B) Dishonestly or maliciously
  - C) Dishonestly or recklessly
  - D) Dishonestly or intentionally
47. As per the provisions of the Information Technology Act, 2000 the punishment for identity theft is
- A) Imprisonment up to 2 years and fine up to 1 lakh
  - B) Imprisonment up to 2 years and fine up to 2 lakhs
  - C) Imprisonment up to 3 years and fine up to 1 lakh
  - D) Imprisonment up to 3 years and fine up to 2 lakhs
48. Which of the following actions constitutes cyber terrorism, if it causes or is likely to cause death, injuries or destruction of property ?
- A) Denying or causing the denial of access to any authorized person
  - B) Sending unsolicited emails to a large group of people
  - C) Downloading copyrighted material without permission
  - D) Sharing false information on social media
49. What is the maximum punishment for a second or subsequent conviction under Section 67A for publishing or transmitting sexually explicit material in electronic form ?
- A) Imprisonment for up to five years and a fine of up to ten lakh rupees
  - B) Imprisonment for up to seven years and a fine of up to ten lakh rupees
  - C) Imprisonment for up to seven years and a fine of up to fifteen lakh rupees
  - D) Imprisonment for up to ten years and a fine of up to fifteen lakh rupees
50. Which of the following is not considered a part of the 'computer source code' as defined in Section 65 of the Information Technology Act, 2000 ?
- A) Program analysis of a computer resource
  - B) Computer hardware specifications
  - C) Computer commands used in a program
  - D) Design and layout of a computer resource
51. Who has the authority to reject a request for information, if it involves copyright infringement ?
- A) Only the Central Public Information Officer
  - B) Only the State Public Information Officer
  - C) Chief Public Information Officer
  - D) Both the Central and State Public Information Officers
52. As per Section 11 of the Right to Information Act, 2005 when must the Central or State Public Information Officer notify a third party about the intended disclosure of information ?
- A) Immediately upon receiving the request
  - B) Within five days of receiving the request
  - C) Within seven days of receiving the request
  - D) Within ten days of receiving the request

46. ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯಿದೆ, 2000 ಸೆಕ್ಷನ್ 43 ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಒಂದು ಕಾಯಿದೆಯು ಬದ್ಧವಾಗಿದ್ದರೆ ಅದು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್-ಸಂಬಂಧಿತ ಅಪರಾಧವನ್ನು ರೂಪಿಸುತ್ತದೆ
- A) ಅಪ್ರಾಮಾಣಿಕವಾಗಿ ಅಥವಾ ಮೋಸದಿಂದ B) ಅಪ್ರಾಮಾಣಿಕವಾಗಿ ಅಥವಾ ದುರುದ್ದೇಶಪೂರಿತವಾಗಿ  
C) ಅಪ್ರಾಮಾಣಿಕವಾಗಿ ಅಥವಾ ಅಜಾಗರೂಕವಾಗಿ D) ಅಪ್ರಾಮಾಣಿಕವಾಗಿ ಅಥವಾ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ
47. ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯಿದೆ, 2000 ರ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಗುರುತಿನ ಕಳ್ಳತನಕ್ಕೆ ಶಿಕ್ಷೆ
- A) 2 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಸೆರೆವಾಸ ಮತ್ತು 1 ಲಕ್ಷದವರೆಗೆ ದಂಡ  
B) 2 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಸೆರೆವಾಸ ಮತ್ತು 2 ಲಕ್ಷದವರೆಗೆ ದಂಡ  
C) 3 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಸೆರೆವಾಸ ಮತ್ತು 1 ಲಕ್ಷದವರೆಗೆ ದಂಡ  
D) 3 ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಸೆರೆವಾಸ ಮತ್ತು 2 ಲಕ್ಷದವರೆಗೆ ದಂಡ
48. ಸೈಬರ್ ಭಯೋತ್ಪಾದನೆಯು ಸಾವು, ಗಾಯಗಳು ಅಥವಾ ಆಸ್ತಿಯ ನಾಶಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಅದನ್ನು ಉಂಟುಮಾಡುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿದ್ದರೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳು ಸೈಬರ್ ಭಯೋತ್ಪಾದನೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸುತ್ತವೆ ?
- A) ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕೃತ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಅಸಮೃತ್ತಿಸುವುದು ಅಥವಾ ನಿರಾಕರಿಸುವುದು  
B) ಜನರ ದೊಡ್ಡ ಗುಂಪಿಗೆ ಅನಪೇಕ್ಷಿತ ಇ-ಮೇಲ್‌ಗಳನ್ನು ಕಳುಹಿಸುವುದು  
C) ಅನುಮತಿಯಿಲ್ಲದೆ ಹಕ್ಕುಸ್ವಾಮ್ಯ ಹೊಂದಿರುವ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಡೌನ್‌ಲೋಡ್ ಮಾಡುವುದು  
D) ಸಾಮಾಜಿಕ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಮಾಹಿತಿ ಹಂಚುವುದು
49. ಸೆಕ್ಷನ್ 67A ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಅಶ್ಲೀಲ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಲು ಅಥವಾ ರವಾನಿಸಲು ಎರಡನೇ ಅಥವಾ ಅನಂತರದ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಗರಿಷ್ಠ ಶಿಕ್ಷೆ ಏನು ?
- A) ಐದು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಸೆರೆವಾಸ ಮತ್ತು ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ದಂಡ  
B) ಏಳು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಸೆರೆವಾಸ ಮತ್ತು ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ದಂಡ  
C) ಏಳು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಸೆರೆವಾಸ ಮತ್ತು ಹದಿನೈದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ದಂಡ  
D) ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಸೆರೆವಾಸ ಮತ್ತು ಹದಿನೈದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ದಂಡ
50. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯಿದೆ, 2000 ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 65 ರಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದನ್ನು 'ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸೋರ್ಸ್ ಕೋಡ್'ನ ಭಾಗವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ?
- A) ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸಂಪನ್ಮೂಲದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ  
B) ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಹಾರ್ಡ್‌ವೇರ್ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಗಳು  
C) ಪ್ರೋಗ್ರಾಂನಲ್ಲಿ ಬಳಸುವ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಕಮಾಂಡ್‌ಗಳು  
D) ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸಂಪನ್ಮೂಲದ ವಿನ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ರಚನೆ
51. ಹಕ್ಕುಸ್ವಾಮ್ಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೆ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ವಿನಂತಿಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಯಾರು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ?
- A) ಕೇಂದ್ರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಮಾತ್ರ  
B) ರಾಜ್ಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಮಾತ್ರ  
C) ಮುಖ್ಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿ  
D) ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು
52. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆ, 2005 ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 11 ರ ಪ್ರಕಾರ ಕೇಂದ್ರ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಉದ್ದೇಶಿತ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಮೂರನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಯಾವಾಗ ಸೂಚಿಸಬೇಕು ?
- A) ವಿನಂತಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ತಕ್ಷಣ  
B) ವಿನಂತಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಐದು ದಿನಗಳಲ್ಲಿ  
C) ವಿನಂತಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಏಳು ದಿನಗಳಲ್ಲಿ  
D) ವಿನಂತಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಹತ್ತು ದಿನಗಳಲ್ಲಿ

127/24 – K

53. Which clauses of Sub-Section (1) of Section 8 can limit the disclosure of information that is twenty years old ?

- A) Clauses (b), (d) and (f)                      B) Clauses (a), (c) and (i)  
C) Clauses (e), (g) and (h)                      D) Clauses (a), (b) and (j)

54. Which one of the functionaries pledges to uphold the sovereignty and integrity of India during their affirmation or Oath ?

- A) President                      B) Vice-President      C) Governor                      D) Chief Minister

55. Which of the following pair is correctly matched ?

**Constituent Assembly Committee                      Chairman**

- A) Fundamental Rights Subcommittee – Sardar Vallabhbhai Patel  
B) Provincial Constitution Committee – Jawaharlal Nehru  
C) Steering Committee – Dr. Rajendra Prasad  
D) Union Constitution Committee – J. B. Kripalani

56. Read the following statements.

Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy are different with respect to

1. Fundamental Rights are affirmative in nature but Directive Principles are prohibitive.
2. Unlike Fundamental Rights, people cannot take legal action, if the Government fails to implement the Directive Principles.
3. Fundamental Rights aim to safeguard the weaker and more vulnerable sections of society, whereas the Directive Principles of State Policy focus on protecting the broader interests of individuals.

Which of the statements given above is correct ?

- A) 1                      B) 2                      C) 3                      D) None

57. Which one of the following statements is/are not correct ?

1. A writ of Habeas Corpus can be issued to secure the release of a person who has been imprisoned by a court of law on a criminal charge.
2. A writ of Habeas Corpus lies or is issued against any person or authority who has illegally detained or arrested the prisoner.
3. Where the person against whom the writ is issued or the person who is detained is not within the jurisdiction of the court.

- A) 1 and 2                      B) 2 and 3                      C) 1 only                      D) 2 only

58. Which Constitutional Amendment in India introduced the provision for establishing Tribunals within the Indian Constitution ?

- A) 44<sup>th</sup> Amendment                      B) 42<sup>nd</sup> Amendment  
C) 24<sup>th</sup> Amendment                      D) 17<sup>th</sup> Amendment

A

53. ಸೆಕ್ಷನ್ 8 ರ ಉಪ-ಸೆಕ್ಷನ್ (1) ರ ಯಾವ ಷರತ್ತುಗಳು ಇಪ್ಪತ್ತು ವರ್ಷಗಳಷ್ಟು ಹಳೆಯದಾದ ಮಾಹಿತಿಯ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಮಿತಿಗೊಳಿಸಬಹುದು ?
- A) ಷರತ್ತುಗಳು (b), (d) ಮತ್ತು (f)                      B) ಷರತ್ತುಗಳು (a), (c) ಮತ್ತು (i)  
C) ಷರತ್ತುಗಳು (e), (g) ಮತ್ತು (h)                      D) ಷರತ್ತುಗಳು (a), (b) ಮತ್ತು (j)
54. ಯಾವ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕರು ತಮ್ಮ ದೃಢೀಕರಣ ಅಥವಾ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಸಾರ್ವಭೌಮತ್ವ ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರತೆಯನ್ನು ಎತ್ತಿಹಿಡಿಯುವುದಾಗಿ ಪ್ರತಿಜ್ಞೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ?
- A) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು                      B) ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು                      C) ರಾಜ್ಯಪಾಲರು                      D) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು
55. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಜೋಡಿ ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುತ್ತದೆ ?
- | ಸಂವಿಧಾನ ರಚನಾ ಸಮಿತಿ        | ಅಧ್ಯಕ್ಷರು                 |
|---------------------------|---------------------------|
| A) ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಪಸಮಿತಿ | - ಸರ್ದಾರ್ ವಲ್ಲಭಭಾಯಿ ಪಟೇಲ್ |
| B) ಪ್ರಾಂತೀಯ ಸಂವಿಧಾನ ಸಮಿತಿ | - ಜವಾಹರ್‌ಲಾಲ್ ನೆಹರೂ       |
| C) ಸಂಚಾಲನಾ ಸಮಿತಿ          | - ಡಾ. ರಾಜೇಂದ್ರ ಪ್ರಸಾದ್    |
| D) ಕೇಂದ್ರ ಸಂವಿಧಾನ ಸಮಿತಿ   | - ಜೆ. ಬಿ. ಕೃಪಲಾನಿ         |
56. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಓದಿ.  
ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ವಿಭಿನ್ನವಾಗಿವೆ
1. ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ಸಹಜವಾಗಿ ಸಕಾರಾತ್ಮಕವಾಗಿವೆ ಆದರೆ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು ನಿಷೇಧಾತ್ಮಕವಾಗಿವೆ.
  2. ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳಂತಲ್ಲದೆ, ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ವಿಫಲವಾದರೆ ಜನರು ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ.
  3. ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ದುರ್ಬಲ ಮತ್ತು ಸಮಾಜದ ಹೆಚ್ಚಿನ ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿವೆ, ಆದರೆ ರಾಜ್ಯ ನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರ ವಿಶಾಲ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವತ್ತ ಗಮನಹರಿಸುತ್ತವೆ.
- ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ ?
- A) 1                      B) 2                      C) 3                      D) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
57. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ?
1. ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಗಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ಹೇಬಿಯಸ್ ಕಾರ್ಪಸ್ ರಿಟ್ ಅನ್ನು ನೀಡಬಹುದು.
  2. ಖೈದಿಯನ್ನು ಆಕ್ರಮವಾಗಿ ಬಂಧಿಸಿರುವ ಅಥವಾ ಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ಅಥವಾ ಅಧಿಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ಹೇಬಿಯಸ್ ಕಾರ್ಪಸ್ ರಿಟ್ ಇರುತ್ತದೆ ಅಥವಾ ಹೊರಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
  3. ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ರಿಟ್ ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಅಥವಾ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧನದಲ್ಲಿ ಇರಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಒಳಪಡದಿದ್ದಲ್ಲಿ.
- A) 1 ಮತ್ತು 2                      B) 2 ಮತ್ತು 3                      C) 1 ಮಾತ್ರ                      D) 2 ಮಾತ್ರ
58. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿಯು ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದೊಳಗೆ ನ್ಯಾಯಮಂಡಳಿಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿತು ?
- A) 44 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ                      B) 42 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ  
C) 24 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ                      D) 17 ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ

**127/24 – K**

59. National Commission for Minorities is

1. A statutory body under the Ministry of Minority Affairs.
2. The members of the commission are nominated by Central Government and their selection is not restricted to minority community.
3. Union Government constituted National Commission for Minorities, New Delhi and State Government constituted State Minorities Commissions in their respective State capitals.

Which of the above statements is/are not correct ?

- A) Only 1                      B) Only 2                      C) Both 1 and 2                      D) Neither 1 nor 2

60. Consider the following statements in respect of financial emergency under Article 360 of the Indian Constitution.

1. The Constitution prescribes a maximum period of three years for revoking of financial emergency.
2. There is no need for the approval of the Parliament for the revocation of the proclamation.
3. Financial emergency has never been imposed in India until the present.

How many of the above statements is/are not correct ?

- A) Only 1                      B) Only 2                      C) All three                      D) None

61. Which one of the following is an attack where the attacker pretends to be a trusted entity and gains unauthorized access to a system ?

- A) DDoS attack    B) IP Spoofing  
C) Ransomware attack    D) Brute Force attack

62. Which one of the following techniques enhance the network security by keeping the internal communication isolated from external networks ?

- A) Static IP addresses    B) Domain Name System  
C) Private IP addresses    D) Address Resolution Protocol

63. Which of the following specifies a 'Potential Digital Evidence' ?

- A) The data stored or transmitted in digital form which is verified and can be used to support or disprove a claim/fact in an investigation.
- B) The data which is stored or transmitted in digital form which is verified and having very high relevance in an investigation.
- C) The data about digital evidence's origin, creation and modification.
- D) Any digital data that might be relevant to an investigation but not yet been authenticated or verified for its integrity, authenticity.



59. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗವು

1. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವಾಲಯದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಾಸನಬದ್ಧ ಸಂಸ್ಥೆ.
2. ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅವರ ಆಯ್ಕೆಯು ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಸೀಮಿತವಾಗಿಲ್ಲ.
3. ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಆಯೋಗವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿದೆ. ನವದೆಹಲಿ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಆಯಾ ರಾಜ್ಯಗಳ ರಾಜಧಾನಿಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಆಯೋಗಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿವೆ.

ಮೇಲಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ?

- A) 1 ಮಾತ್ರ                      B) 2 ಮಾತ್ರ                      C) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ                      D) 1 ಅಲ್ಲ 2 ಅಲ್ಲ

60. ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 360 ನೇ ವಿಧಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸಿನ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.

1. ಆರ್ಥಿಕ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯುವುದಕ್ಕೆ ಸಂವಿಧಾನವು ಗರಿಷ್ಠ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುತ್ತದೆ.
2. ಘೋಷಣೆಯನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಲು ಸಂಸತ್ತಿನ ಅನುಮೋದನೆಯ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲ.
3. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇಂದಿನವರೆಗೂ ಆರ್ಥಿಕ ತುರ್ತು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.

ಮೇಲಿನ ಎಷ್ಟು ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ?

- A) 1 ಮಾತ್ರ                      B) 2 ಮಾತ್ರ                      C) ಎಲ್ಲಾ ಮೂರು                      D) ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

61. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ದಾಳಿಕೋರರು ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹ ಘಟಕದಂತೆ ನಟಿಸುವ ಮತ್ತು ಸಿಸ್ಟಮ್‌ಗೆ ಅನಧಿಕೃತ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಪಡೆಯುವ ದಾಳಿ ಯಾವುದು ?

- A) DDoS ದಾಳಿ                      B) IP ಸ್ನೂಫಿಂಗ್  
C) ರ್ಯಾನಮ್‌ವೇರ್ ದಾಳಿ                      D) ಬ್ರೂಟ್ ಫೋರ್ಸ್ ದಾಳಿ

62. ಈ ಕೆಳಗಿನ ತಂತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಆಂತರಿಕ ಸಂವಹನವನ್ನು ಬಾಹ್ಯ ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್‌ಗಳಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸಿ ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತದೆ ?

- A) ಸ್ವಾಟಿಕ್ IP ಅಡ್ರೆಸ್ಸ್                      B) ಡೊಮೈನ್ ನೇಮ್ ಸಿಸ್ಟಮ್  
C) ಪ್ರೈವೇಟ್ IP ಅಡ್ರೆಸ್ಸ್                      D) ಅಡ್ರೆಸ್ ರೆಸಲ್ಯೂಶನ್ ಪ್ರೋಟೋಕಾಲ್

63. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು 'ಸಂಭಾವ್ಯ ಡಿಜಿಟಲ್ ಸಾಕ್ಷ್ಯ'ವನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ನಮೂದಿಸುತ್ತದೆ ?

- A) ಡಿಜಿಟಲ್ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾದ ಅಥವಾ ರವಾನಿಸಲಾದ ಡೇಟಾವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಒಂದು ತನಿಖೆಯಲ್ಲಿ ವಾದ/ಸಂಗತಿಯನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಲು ಅಥವಾ ನಿರಾಕರಿಸಲು ಬಳಸಬಹುದು.
- B) ಡಿಜಿಟಲ್ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾದ ಅಥವಾ ರವಾನಿಸಲಾದ ಡೇಟಾವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ತನಿಖೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- C) ಡಿಜಿಟಲ್ ಸಾಕ್ಷ್ಯಗಳ ಮೂಲ, ಸೃಷ್ಟಿ ಮತ್ತು ಮಾರ್ಪಾಡುಗಳ ಡೇಟಾ.
- D) ತನಿಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಡಿಜಿಟಲ್ ಡೇಟಾ, ಆದರೆ ಅದರ ಸಮಗ್ರತೆ, ಸತ್ಯಾಸತ್ಯತೆಯನ್ನು ಇನ್ನೂ ದೃಢೀಕರಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗಿಲ್ಲ.

**127/24 – K**

64. The computer network of a large company has been compromised by a ransomware attack. The attacker has encrypted critical files across multiple servers and workstations. They demanded a ransom payment in exchange for the decryption key. Among the following actions initiated by the company's IT Security Wing, pick the one which cannot be treated as live forensics action.
- A) Recording active network connections and open ports
  - B) Captures the contents of the system's RAM
  - C) Analysis of network traffic data to identify any ongoing data exfiltration
  - D) Create a bit-by-bit copy of the entire storage medium, such as a hard drive or SSD
65. Among the following biometrics, which one is the most reliable ?
- A) Iris
  - B) DNA
  - C) Gait
  - D) Fingerprint
66. Which of the following is a method for ensuring the authenticity of an email sender ?
- A) Digital Signature
  - B) Antivirus Software
  - C) Domain Name System Security Extensions
  - D) Email Filtering
67. Which type of metadata is most critical in establishing the authenticity of digital evidence in cloud storage ?
- A) File extension
  - B) Geolocation data
  - C) Creation and modification timestamps
  - D) File size
68. In which of the following types of cyber crimes, CDR analysis is most useful ?
- A) Phishing Attacks
  - B) Online fraud conducted through phone communications
  - C) DDoS attacks
  - D) Malware attacks through email
69. IPDR analysis is used for
- A) Network performance monitoring
  - B) Identifying unauthorized network access or abnormal usage patterns
  - C) Network traffic monitoring
  - D) All of the above
70. If a person's phone is lost, it is being used by another person with a new sim. Which number is more useful to identify the phone ?
- A) 12 digit IMEI number
  - B) 12 digit IMSI number
  - C) 15 digit IMEI number
  - D) 15 digit IMSI number
71. Implicit Association Test (IAT) is a test of
- A) Creativity
  - B) Prejudice
  - C) Memory
  - D) Intelligence

64. ರ್ಯಾನ್ಮವೇರ್ ದಾಳಿಯಿಂದ ದೊಡ್ಡ ಕಂಪನಿಯ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್‌ಗೆ ಧಕ್ಕೆಯಾಗಿದೆ. ಆಕ್ರಮಣಕಾರರು ಬಹು ಸರ್ವರ್‌ಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ಣಾಯಕ ಫೈಲ್‌ಗಳನ್ನು ಎನ್‌ಕ್ರಿಪ್ಟ್ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಡಿಕ್ರಿಪ್ಟ್ ಕೀ ಬದಲಾಗಿ ಸುಲಿಗೆ (ರ್ಯಾನ್ಮವೇರ್) ಪಾವತಿಯನ್ನು ಒತ್ತಾಯಿಸುತ್ತಾರೆ. ಕಂಪನಿಯ ಐಟಿ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ವಿಭಾಗವು ಆರಂಭಿಸಿರುವ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಕ್ರಿಯೆಗಳಲ್ಲಿ, ಲೈವ್ (ಸಕ್ರಿಯ) ಫೋರೆನ್ಸಿಕ್ಸ್ ಕ್ರಿಯೆ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗದ್ದನ್ನು ಆರಿಸಿ.
- A) ಸಕ್ರಿಯ ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಸಂಪರ್ಕಗಳು ಮತ್ತು ತೆರೆದ ಪೋರ್ಟ್‌ಗಳನ್ನು ರೆಕಾರ್ಡಿಂಗ್ ಮಾಡುವುದು  
 B) ಸಿಸ್ಟಂನ RAMನ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಸೆರೆಹಿಡಿಯುತ್ತದೆ  
 C) ಯಾವುದೇ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಡೇಟಾದ ಅನಧಿಕೃತ ಸ್ಥಳಾಂತರವನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಟ್ರಾಫಿಕ್ ಡೇಟಾದ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ.  
 D) ಒಂದು ಹಾರ್ಡ್‌ಡ್ರೈವ್ ಅಥವಾ SSDಯಂತಹ ಸಂಪೂರ್ಣ ಶೇಖರಣಾ ಮಾಧ್ಯಮದ ಬಿಟ್-ಬೈ-ಬಿಟ್ ನಕಲಿನ ಸೃಷ್ಟಿ.
65. ಕೆಳಗಿನ ಬಯೋಮೆಟ್ರಿಕ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹೆಚ್ಚು ವಿಶ್ವಾಸಾರ್ಹವಾಗಿದೆ ?
- A) ಐರಿಸ್ B) ಡಿಎನ್‌ಎ C) ಗೈಟ್ D) ಬೆರಳಚ್ಚು
66. ಇಮೇಲ್ ಕಳುಹಿಸುವವರ ದೃಢೀಕರಣವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒಂದು ವಿಧಾನವಾಗಿದೆ ?
- A) ಡಿಜಿಟಲ್ ಸಿಗ್ನೇಚರ್ B) ಆಂಟಿವೈರಸ್ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್  
 C) ಡೊಮೈನ್ ನೇಮ್ ಸಿಸ್ಟಮ್ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಎಕ್ಸ್‌ಟೆನ್ಷನ್ಸ್ D) ಇಮೇಲ್ ಫಿಲ್ಟರಿಂಗ್
67. ಕ್ಲೌಡ್ ಸ್ಟೋರೇಜ್‌ನಲ್ಲಿ ಡಿಜಿಟಲ್ ಪುರಾವೆಗಳ ದೃಢೀಕರಣವನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವಲ್ಲಿ ಯಾವ ರೀತಿಯ ಮೆಟಾಡೇಟಾ ಅತ್ಯಂತ ನಿರ್ಣಾಯಕವಾಗಿದೆ ?
- A) ಫೈಲ್ ಎಕ್ಸ್‌ಟೆನ್ಷನ್ಸ್ B) ಜಿಯೋಲೊಕೇಶನ್ ಡೇಟಾ  
 C) ಟೈಮ್‌ಸ್ಟಾಂಪ್‌ಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಮಾರ್ಪಾಡು D) ಫೈಲ್ ಗಾತ್ರ
68. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸೈಬರ್ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ಹೆಚ್ಚು ಉಪಯುಕ್ತವಾದ CDR ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಯಾವುದು ?
- A) ಫಿಶಿಂಗ್ ದಾಳಿಗಳು B) ಫೋನ್ ಸಂವಹನಗಳ ಮೂಲಕ ನಡೆಸಿದ ಆನ್‌ಲೈನ್ ವಂಚನೆ  
 C) DDoS ದಾಳಿಗಳು D) ಇಮೇಲ್ ಮೂಲಕ ದಾಳಿ ಮಾಡುವ ಮಾಲ್ವೇರ್
69. IPDR ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯನ್ನು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
- A) ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಯ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ  
 B) ಅನಧಿಕೃತ ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಪ್ರವೇಶ ಅಥವಾ ಅಸಹಜ ಬಳಕೆ ಮಾದರಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದು  
 C) ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಟ್ರಾಫಿಕ್ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ  
 D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
70. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಫೋನ್ ಕಳೆದು ಹೋದರೆ, ಅದನ್ನು ಇನ್ನೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಹೊಸ ಸಿಮ್‌ನೊಂದಿಗೆ ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದರೆ ಆ ಫೋನ್‌ನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಯಾವ ಸಂಖ್ಯೆ ಹೆಚ್ಚು ಉಪಯುಕ್ತವಾಗಿದೆ ?
- A) 12 ಅಂಕಿಯ IMEI ಸಂಖ್ಯೆ B) 12 ಅಂಕಿಯ IMSI ಸಂಖ್ಯೆ  
 C) 15 ಅಂಕಿಯ IMEI ಸಂಖ್ಯೆ D) 15 ಅಂಕಿಯ IMSI ಸಂಖ್ಯೆ
71. ಇಂಫ್ಲಿಸಿಟ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್ ಟೆಸ್ಟ್ (IAT) ಎಂಬುದು ಇದರ ಒಂದು ಪರಿಕೆಯಾಗಿದೆ
- A) ಸೃಜನಶೀಲತೆ B) ಪೂರ್ವಾಗ್ರಹ C) ಸ್ಮರಣೆ D) ಬುದ್ಧಿವಂತಿಕೆ

**127/24 – K**

72. Find out the answer from the codes given below.

Load theory of attention holds the following assumptions.

- I. High perceptual load reduces distraction effects in the visual modality.
- II. High perceptual load does not reduce distraction effects in the auditory modality.
- III. Effects of perceptual load and cognitive load are independent of each other.
- IV. Perceptual and cognitive processes interact with each other and have no separate effects on attention.

**Codes :**

- A) Only I is correct
- B) I, III and IV are correct
- C) II, III and IV are correct
- D) I and III are correct

73. During which sub-stage of Piaget's sensorimotor stage of cognitive development do children use trial-and-error in solving problems ?

- A) Secondary circular reactions
- B) Mental combinations
- C) Tertiary circular reactions
- D) Co-ordination of secondary schemes

74. Find out the answer from the codes given below.

In Social phobia

- I. Displacement, repression and symbolization are the major defense mechanisms employed.
- II. Dopaminergic dysfunction is implicated.
- III. Avoidance of sexual interaction can be improved through the use of Selective Serotonin Re-uptake Inhibitors (SSRI).
- IV. Monoamine Oxidase Inhibitors (MAOI) is an effective treatment when used in conjunction with tyramine rich foods.

**Codes :**

- A) I, II and III are correct
- B) I, II and IV are correct
- C) I and II are correct
- D) Only I is correct

75. Given below are two statements, Assertion (A) and Reason (R). Choose your answer from the codes given below.

**(A) :** Simple span tasks with very rapid presentation of items (running memory span) correlate less with measures of complex cognition.

**(R) :** Any working memory task that prevents well-learned maintenance strategies serve as a good predictor of complex cognition.

**Codes :**

- A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
- C) (A) is true, but (R) is false
- D) (A) is false, but (R) is true

72. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಗಮನದ ಹೊರೆ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಊಹೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

- I. ಅಧಿಕ ಗ್ರಹಿಕೆಯ ಹೊರೆಯು ದೃಶ್ಯ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಕುಲತೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತದೆ.
- II. ಅಧಿಕ ಗ್ರಹಿಕೆಯ ಹೊರೆಯು ಶ್ರವಣೇಂದ್ರಿಯ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಕುಲತೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ.
- III. ಗ್ರಹಿಕೆಯ ಹೊರೆಯ ಮತ್ತು ಅರಿವಿನ ಹೊರೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಪರಸ್ಪರ ಸ್ವತಂತ್ರವಾಗಿರುತ್ತವೆ.
- IV. ಗ್ರಹಿಕೆಯ ಮತ್ತು ಅರಿವಿನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಪರಸ್ಪರ ಸಂವಹನ ನಡೆಸುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಗಮನದ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾದ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುವುದಿಲ್ಲ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- |                               |                              |
|-------------------------------|------------------------------|
| A) I ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ          | B) I, III ಮತ್ತು IV ಸರಿಯಾಗಿವೆ |
| C) II, III ಮತ್ತು IV ಸರಿಯಾಗಿವೆ | D) I ಮತ್ತು III ಸರಿಯಾಗಿವೆ     |

73. ಪಿಯಾಜಿಯ ಅರಿವಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಸಂವೇದನಾಶೀಲ ಹಂತದ ಯಾವ ಉಪ-ಹಂತದಲ್ಲಿ ಮಕ್ಕಳು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುವಲ್ಲಿ ಪ್ರಯೋಗ ಮತ್ತು ದೋಷವನ್ನು ಬಳಸುತ್ತಾರೆ ?

- |                                       |                            |
|---------------------------------------|----------------------------|
| A) ದ್ವಿತೀಯಕ ವರ್ತುಲಗತಿಯ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳು | B) ಮಾನಸಿಕ ಸಂಯೋಜನೆಗಳು       |
| C) ತೃತೀಯಕ ವರ್ತುಲಗತಿಯ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯೆಗಳು   | D) ದ್ವಿತೀಯಕ ಯೋಜನೆಗಳ ಸಮನ್ವಯ |

74. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಸಾಮಾಜಿಕ ಭೀತಿಯಲ್ಲಿ

- I. ಸ್ಥಳಾಂತರ, ದಮನ ಮತ್ತು ಸಂಕೇತೀಕರಣವು ಬಳಸಲ್ಪಡುವ ಪ್ರಮುಖ ರಕ್ಷಣಾ ಕಾರ್ಯವಿಧಾನಗಳಾಗಿವೆ.
- II. ಡೊಪಮಿನ್‌ಜಿಫ್ ಅಪಸಾಮಾನ್ಯ ಕ್ರಿಯೆಯ ಸೂಚ್ಯಾರ್ಥ ನೀಡುತ್ತದೆ.
- III. ಸೆಲೆಕ್ಟಿವ್ ಸೆರೋಟೋನಿನ್ ರಿ-ಅಪ್‌ಟೇಕ್ ಇನ್ಹಿಬಿಟರ್ಸ್ (SSRI) ಬಳಕೆಯ ಮೂಲಕ ಲೈಂಗಿಕ ಪಾರಸ್ಪರಿಕ ಕ್ರಿಯೆಯ ಪರಿತ್ಯಾಗವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಬಹುದು.
- IV. ಮೋನೋಅಮೈನ್ ಆಕ್ಸಿಡೇಸ್ ಇನ್ಹಿಬಿಟರ್ಸ್ (MAOI) ಟೈರಮೈನ್ ಭರಿತ ಆಹಾರಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಯೋಜಿಸಿ ಬಳಸಿದಾಗ ಒಂದು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯಾಗಿದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- |                              |                             |
|------------------------------|-----------------------------|
| A) I, II ಮತ್ತು III ಸರಿಯಾಗಿವೆ | B) I, II ಮತ್ತು IV ಸರಿಯಾಗಿವೆ |
| C) I ಮತ್ತು II ಸರಿಯಾಗಿವೆ      | D) I ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿದೆ        |

75. ಕೆಳಗೆ ಸಮರ್ಥನೆ (A) ಮತ್ತು ಕಾರಣ (R) ಎಂಬ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ.

(A) : ವಸ್ತುಗಳ ಅತ್ಯಂತ ಕ್ಷಿಪ್ರ ಪ್ರಸ್ತುತಿಯೊಂದಿಗೆ ಸರಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಕಾರ್ಯಗಳು (ಚಾಲನೆಯಲ್ಲಿರುವ ಸ್ಮರಣೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿ) ಸಂಕೀರ್ಣ ಅರಿವಿನ ಮಾಪನಗಳೊಂದಿಗೆ ಕಡಿಮೆ ಪರಸ್ಪರ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಹೊಂದಿವೆ.

(R) : ಚೆನ್ನಾಗಿ ಕಲಿತ ನಿರ್ವಹಣಾ ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ತಡೆಯುವ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಸ್ಮರಣೆಯು ಸಂಕೀರ್ಣ ಅರಿವಿನ ಉತ್ತಮ ಮುನ್ನೂಚಕವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತದೆ.

ಸಂಕೇತಗಳು :

- A) (A) ಮತ್ತು (R)ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ
- B) (A) ಮತ್ತು (R)ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ
- C) (A) ಎಂಬುದು ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪು
- D) (A) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ಸರಿ

127/24 – K

76. Choose the correct sequence of basic strengths emerging at each stage of psycho-social development, as proposed by Erikson.
- A) Hope – Will – Purpose – Competence – Fidelity
  - B) Hope – Purpose – Will – Competence – Fidelity
  - C) Will – Hope – Competence – Fidelity – Purpose
  - D) Purpose – Will – Competence – Fidelity – Hope
77. Find out the answer from the codes given below.
- Major tenets of Freud's Psychoanalytic approach to human behaviour
- I. Psychoanalysis is based on the principle of monism.
  - II. Freud's principle of constancy is accepted by non-psychoanalytic schools as well.
  - III. Freud proposed rigid and universal developmental phases.
  - IV. The theory of libido was modelled after electrical concepts.
- Codes :**
- A) I, II and III are correct
  - B) I, II and IV are correct
  - C) II, III and IV are correct
  - D) I, III and IV are correct
78. Find out the answer from the codes given below.
- The neurobiological basis of emotional experience suggests
- I. Amygdala-Orbitofrontal limbic division facilitates the development of unconscious emotional information.
  - II. Hippocampal-cingulate limbic division integrates cognitions into emotional processes.
  - III. The right hemisphere subserves positive emotions.
  - IV. Female subjects develop pathological crying with left-sided lesions.
- Codes :**
- A) I, II and III are correct
  - B) II and IV are correct
  - C) I, II and IV are correct
  - D) I and III are correct
79. Given below are two statements, Assertion (A) and Reason (R). Choose your answer from the codes given below.
- (A) :** Older people show a reminiscence bump while recalling personal memories.
- (R) :** Life-script theory lends support to the reminiscence bump shown by older people.
- Codes :**
- A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
  - B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A)
  - C) (A) is true, but (R) is false
  - D) (A) is false, but (R) is true
80. The pioneer who attempted to associate the changes in the life of a patient with illness using 'life charts'
- A) Adolf Meyer
  - B) Holmes and Rahe
  - C) Walter Cannon
  - D) Kobasa



76. ಎರಿಕ್ಸ್ ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದಂತೆ ಮಾನಸಿಕ-ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಪ್ರತಿ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಹೊರಹೊಮ್ಮುವ ಮೂಲ ಸಾಮರ್ಥ್ಯಗಳ ಸರಿಯಾದ ಅನುಕ್ರಮವನ್ನು ಆರಿಸಿ.
- A) ಭರವಸೆ-ಸಂಕಲ್ಪ-ಉದ್ದೇಶ-ಸಾಮರ್ಥ್ಯ-ನಿಷ್ಠೆ  
B) ಭರವಸೆ-ಉದ್ದೇಶ-ಸಂಕಲ್ಪ-ಸಾಮರ್ಥ್ಯ-ನಿಷ್ಠೆ  
C) ಸಂಕಲ್ಪ-ಭರವಸೆ-ಸಾಮರ್ಥ್ಯ-ನಿಷ್ಠೆ-ಉದ್ದೇಶ  
D) ಉದ್ದೇಶ-ಸಂಕಲ್ಪ-ಸಾಮರ್ಥ್ಯ-ನಿಷ್ಠೆ-ಭರವಸೆ
77. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.  
ಮಾನವ ನಡವಳಿಗೆಗೆ ಫ್ರಾಯ್ಡ್‌ನ ಮನೋವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯ ವಿಧಾನದ ಪ್ರಮುಖ ಸೂತ್ರ ಮಾರ್ಗ
- I. ಮನೋವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯು ಏಕತಾವಾದದ ತತ್ವವನ್ನು ಆಧರಿಸಿದೆ.  
II. ಫ್ರಾಯ್ಡ್‌ನ ಸ್ಥಿರತೆಯ ತತ್ವವನ್ನು ಮನೋವಿಶ್ಲೇಷಕವಲ್ಲದ ಶಾಲೆಗಳು ಸಹ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿವೆ.  
III. ಫ್ರಾಯ್ಡ್‌ನ ಕಠಿಣ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಂತಗಳನ್ನು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿದ್ದಾರೆ.  
IV. ಥಿಯರಿ ಆಫ್ ಲಿಬಿಡೋವನ್ನು ವಿದ್ಯುತ್ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸಿ ರೂಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಸಂಕೇತಗಳು :
- A) I, II ಮತ್ತು III ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
B) I, II ಮತ್ತು IV ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
C) II, III ಮತ್ತು IV ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
D) I, III ಮತ್ತು IV ಸರಿಯಾಗಿವೆ
78. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.  
ನ್ಯೂರೋಬಯಾಲಜಿಕಲ್ ಆಧಾರಿತ ಭಾವನಾತ್ಮಕ ಅನುಭವವು ಇದನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ
- I. ಅಮಿಗ್ಡಲಾ-ಆರ್ಟಿಕೋಫ್ರಂಟಲ್ ಲಿಂಬಿಕ್ ವಿಭಾಗವು ಸುಪ್ತಾವಸ್ಥೆಯ ಭಾವನಾತ್ಮಕ ಮಾಹಿತಿಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಸುಗಮಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.  
II. ಹಿಪೊಕ್ಯಾಂಪಲ್-ಸಿಂಗ್ಯುಲೇಟ್ ಲಿಂಬಿಕ್ ವಿಭಾಗವು ಅರಿವನ್ನು ಭಾವನಾತ್ಮಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಾಗಿ ಸಂಯೋಜಿಸುತ್ತದೆ.  
III. ಬಲ ಗೋಳಾರ್ಧವು ಧನಾತ್ಮಕ ಭಾವನೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.  
IV. ಸ್ತ್ರೀ ವಿಷಯಗಳು ಎಡ-ಬದಿಯ ಅಂಗಹಾನಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಅಸಹಜ ಅಳುವಿಕೆಯನ್ನು ಹೊಮ್ಮಿಸುತ್ತವೆ.
- ಸಂಕೇತಗಳು :
- A) I, II ಮತ್ತು III ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
B) II ಮತ್ತು IV ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
C) I, II ಮತ್ತು IV ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
D) I ಮತ್ತು III ಸರಿಯಾಗಿವೆ
79. ಕೆಳಗೆ ಸಮರ್ಥನೆ (A) ಮತ್ತು ಕಾರಣ (R) ಎಂಬ ಎರಡು ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ಸಂಕೇತಗಳಿಂದ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆರಿಸಿ.
- (A) : ವಯಸ್ಸಾದ ಜನರು ವೈಯಕ್ತಿಕ ನೆನಪುಗಳನ್ನು ನೆನಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಾಗ ಒಂದು ಸ್ಮೃತಿ ಹೊಯ್ಬಾಟವನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುತ್ತಾರೆ.  
(R) : ಲೈಫ್-ಸ್ಮಿಲ್ ಸಿದ್ಧಾಂತವು ವಯಸ್ಸಾದ ಜನರು ತೋರುವ ಸ್ಮೃತಿ ಹೊಯ್ಬಾಟಗಳಿಗೆ ಸಮರ್ಥನೆ ನೀಡುತ್ತದೆ.
- ಸಂಕೇತಗಳು :
- A) (A) ಮತ್ತು (R)ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ ಮತ್ತು (R) ಎಂಬುದು (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ  
B) (A) ಮತ್ತು (R)ಗಳೆರಡೂ ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು (A)ಯ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ  
C) (A) ಎಂಬುದು ಸರಿ, ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪು  
D) (A) ಎಂಬುದು ತಪ್ಪು, ಆದರೆ (R) ಎಂಬುದು ಸರಿ
80. 'ಲೈಫ್ ಚಾರ್ಟ್'ಗಳ ಬಳಕೆಯ ಮೂಲಕ ಓರ್ವ ರೋಗಿಯ ಜೀವನದಲ್ಲಿಯ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಆತನ ರೋಗದೊಂದಿಗೆ ತಳಕುಹಾಕಲು ಯಶಸ್ವಿಯಾದ ಪ್ರವರ್ತಕ
- A) ಅಡಾಲ್ಫ್ ಮೇಯರ್  
B) ಹೋಮ್ಸ್ ಮತ್ತು ರಾಹೆ  
C) ವಾಲ್ಟರ್ ಕ್ಯಾನನ್  
D) ಕೋಬಸ

127/24 – K

81. Fill in the blank with the correct word.

The story is that there has been a great \_\_\_\_\_ disruption, a deluge.

- i. climatic                      ii. climactic                      iii. climate                      iv. none of these  
A) ii                                  B) iii                                  C) iv                                  D) i

82. Add suitable question tags.

- a) Wait a minute, \_\_\_\_\_  
b) Somebody has called, \_\_\_\_\_  
i. will you ?, isn't it ?                      ii. can you ?, haven't they ?  
iii. would you ?, have they ?                      iv. none of the above  
A) i                                  B) iii                                  C) ii                                  D) iv

83. Insert suitable articles.

Tiger, animal equal to lion in size is native of Asia

- i. the, an, a, the                      ii. the, an, the, a                      iii. a, the, an, a                      iv. a, the, a, a  
A) iv                                  B) iii                                  C) i                                  D) ii

84. Which of the following is correct ?

- i. miniscule, persue, bourgeoisie                      ii. miniscule, persue, bourgeoisie  
iii. minuscule, pursue, bourgeoise                      iv. minuscule, pursue, bourgeoisie  
A) ii                                  B) iv                                  C) iii                                  D) i

85. The antonym of accidental is

- i. unintentional                      ii. incidental                      iii. intentional                      iv. none of these  
A) iv                                  B) i                                  C) iii                                  D) ii

86. Identify the synonym of diatribe.

- i. inarticulateness                      ii. unresponsiveness  
iii. to praise somebody                      iv. verbal attack against a person  
A) iii                                  B) ii                                  C) iv                                  D) i

87. One word for extreme fear of dogs.

- i. cynophobia                      ii. ophiophobia                      iii. ecophobia                      iv. zoophobia  
A) iv                                  B) i                                  C) ii                                  D) iii

88. He said that the horse had died in the night. Change into direct speech.

- i. He said, "The horse would die in the night".  
ii. He said, "The horse died in the night".  
iii. He said, "The horse had died in the night".  
iv. None of these  
A) ii                                  B) iii                                  C) iv                                  D) i

89. Choose the correct answer.

a) Neither of the boys \_\_\_\_\_ on time to catch the bus home.

b) Everyone of them \_\_\_\_\_ going home early.

- i. was, were                      ii. were, was                      iii. was, was                      iv. were, were  
A) ii                                  B) i                                  C) iv                                  D) iii

90. State whether the italicized verb is a dynamic verb or a stative verb.

Dynamic and stative verbs *seem* very confusing to some people.

- i. stative                                  ii. dynamic  
iii. both dynamic and stative                      iv. none of these  
A) ii                                  B) i                                  C) iii                                  D) iv

91. ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅನುಕರಣ ಪದವಾಗಿದೆ ?  
 A) ರಾಜಗೀಜ B) ಓಡೋಡು C) ಫಳಫಳನೆ D) ಬಡವಬಲ್ಲಿದ
92. 'ಮೂಕಜ್ಜಿಯ ಕನಸುಗಳು' ಎಂಬ ಕಾದಂಬರಿಯನ್ನು ಬರೆದವರು ಯಾರು ?  
 A) ಕೆ. ವಿ. ಪುಟ್ಟಪ್ಪ B) ಶಿವರಾಮ ಕಾರಂತ  
 C) ಯು. ಆರ್. ಅನಂತಮೂರ್ತಿ D) ತಾ. ರಾ. ಸುಬ್ಬರಾಯ
93. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಗುಂಪಿಗೆ ಸೇರದಿರುವುದು ಯಾವುದು ?  
 A) ಅರಣ್ಯ B) ಅಡವಿ C) ಕಾನನ D) ಅಂಬರ
94. ಸರಿಯಾದ ಪದ ಯಾವುದು ?  
 A) ವಿಷದೀಕರಣ B) ವಿಶದೀಕರಣ C) ವಿಶಧೀಕರಣ D) ವಿಷಧೀಕರಣ
95. appendix – ಇದಕ್ಕೆ ಸಂವಾದಿಯಾಗಿ ಬಳಸುವ ಕನ್ನಡ ಪದ  
 A) ಅನುಬಂಧ B) ಮುನ್ನುಡಿ C) ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ D) ಅನುಕ್ರಮಣಿಕೆ
96. ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ದ್ವಿತೀಯಾ ವಿಭಕ್ತಿಯಲ್ಲಿದೆ ?  
 A) ಮರದಿಂದ B) ಬೆಟ್ಟದಲ್ಲಿ C) ಗಿಡವನ್ನು D) ಗಗನಕ್ಕೆ
97. 'ಮಗು' ಇದರ ಬಹುವಚನ ರೂಪ  
 A) ಮಗಂದಿರು B) ಮಗುಗಳು C) ಮಗಳು D) ಮಕ್ಕಳು
98. ಅಷ್ಟು, ಇಷ್ಟು ಎಂಬ ಪದಗಳು  
 A) ದಿಗ್ವಾಚಕಗಳು B) ನಾಮ ವಾಚಕಗಳು  
 C) ಕ್ರಿಯಾ ವಾಚಕಗಳು D) ಪರಿಮಾಣ ವಾಚಕಗಳು
99. ಸೋಲು X ಗೆಲುವು ; ಜಯ X \_\_\_\_\_  
 A) ವಿಜಯ B) ಅಪಜಯ C) ಅಜೇಯ D) ಸುಜಯ
100. ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ವಾಕ್ಯ ಯಾವುದು ?  
 I. ಅವರು ನಾಳೆ ಪುಸ್ತಕ ಪ್ರಕಾಶನ ಮಾಡಿದ್ದರು.  
 II. ಅವರು ನಾಳೆ ಪುಸ್ತಕ ಪ್ರಕಾಶನ ಮಾಡಲಿರುವರು.  
 III. ಮಗುವು ಸಂತೋಷದಿಂದ ಕೇಕೆ ಹಾಕಿದನು.  
 IV. ಮಗುವು ಸಂತೋಷದಿಂದ ಕೇಕೆ ಹಾಕಿತು.  
 A) I ಮತ್ತು III B) II ಮತ್ತು III C) II ಮತ್ತು IV D) I ಮತ್ತು IV

---

Space for Rough Work

---

**Space for Rough Work**

# 127/24 – K

ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷരകോഡ്



ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പർ

ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100 സമയം : 90 മിനിട്ട്  
**പരമാവധി മാർക്ക് : 100**

**ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ**

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. **A, B, C, D** എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടൻതന്നെ ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പർ പുറം ചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമനമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യപുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 80 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും കന്നടയിലുമായി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുമ്പ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും **(A), (B), (C), (D)** എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തിരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ. എം. ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പേനയോ ഉപയോഗിച്ച് കുറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും 1/3 മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാ സമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.